

Số: /KH-STP

Cà Mau, ngày tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH

Kiểm tra công tác hòa giải ở cơ sở và xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn tỉnh Cà Mau

Thực hiện Kế hoạch số 13/KH-UBND ngày 17/01/2023 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023 trên địa bàn tỉnh Cà Mau. Giám đốc Sở Tư pháp ban hành Kế hoạch kiểm tra công tác hòa giải ở cơ sở và xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn tỉnh Cà Mau như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đánh giá tình hình, kết quả thực hiện Luật hòa giải ở cơ sở và các văn bản pháp luật có liên quan. Nắm tình hình thực hiện, chất lượng công tác hòa giải ở cơ sở; việc triển khai, xây dựng mô hình “Tổ hòa giải ở cơ sở 5 tốt”, gắn với việc thực hiện tiêu chí hòa giải ở cơ sở, mô hình điển hình về hòa giải ở cơ sở trong xây dựng nông thôn mới.

- Kiểm tra công tác đánh giá, công nhận xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022 và quý I năm 2023; công tác triển khai thực hiện các tiêu chí, chỉ tiêu thuộc chức năng, nhiệm vụ của ngành Tư pháp trong xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới, xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao.

- Qua kiểm tra nhằm đánh giá được thực trạng, những hạn chế, khó khăn, vướng mắc trong công tác hòa giải ở cơ sở và công tác đánh giá, công nhận xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và hòa giải ở cơ sở, nhằm có giải pháp khắc phục, tháo gỡ và kiến nghị cấp có thẩm quyền kịp thời hướng dẫn, chỉ đạo.

2. Yêu cầu

Công tác kiểm tra phải được thực hiện khách quan, nghiêm túc, sát tình hình thực tế tại cơ sở, tuân thủ nội dung, nhiệm vụ kiểm tra theo Kế hoạch này.

II. NỘI DUNG, NIÊN HẠN KIỂM TRA

1. Nội dung kiểm tra

- Công tác quản lý nhà nước về hòa giải ở cơ sở. Trong đó, tập trung vào nội dung chấp hành các quy định của pháp luật về hòa giải ở cơ sở; thực hiện các nhiệm vụ theo Luật Hòa giải ở cơ sở và các văn bản hướng dẫn thi hành; tình hình thực hiện, chất lượng công tác hòa giải ở cơ sở; việc triển khai, xây dựng mô hình “Tổ hòa giải ở cơ sở 5 tốt”, gắn với việc thực hiện tiêu chí hòa giải ở cơ sở, mô hình điển hình về hòa giải ở cơ sở trong xây dựng nông thôn mới. Những tồn tại, hạn chế, nguyên nhân, giải pháp nâng cao hiệu quả công tác hòa giải ở cơ sở.

- Công tác đánh giá, công nhận xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022 theo Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ và Thông tư số 09/2021/TT-BTP ngày 15/11/2021 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp; việc thực hiện mô hình, biện pháp nâng cao chất lượng thực hiện các chỉ tiêu, tiêu chí tiếp cận pháp luật. Những tồn tại, hạn chế, nguyên nhân trong xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. Kế hoạch triển khai thực hiện năm 2023 và những năm tiếp theo.

- Kết quả thực hiện Quyết định số 1723/QĐ-BTP ngày 15/8/2022 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về việc ban hành Hướng dẫn Tiêu chí huyện đạt chuẩn tiếp cận pháp luật thuộc Bộ tiêu chí quốc gia về huyện nông thôn mới, tiêu chí tiếp cận pháp luật thuộc Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021 - 2025 và tiêu chí quận, thị xã, thành phố đạt chuẩn tiếp cận pháp luật thuộc tiêu chí quận, thị xã, thành phố thuộc cấp tỉnh đạt chuẩn đô thị văn minh; tiến độ triển khai thực hiện và mức độ hoàn thành các chỉ tiêu, chỉ tiêu xây dựng cấp xã, huyện đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

2. Niên hạn kiểm tra

Kết quả năm 2022; kế hoạch, nhiệm vụ, giải pháp năm 2023 và tình hình thực hiện quý I/2023.

III. ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC, PHƯƠNG PHÁP, THỜI GIAN KIỂM TRA

1. Đối tượng kiểm tra

- Ủy ban nhân dân các huyện: U Minh, Thới Bình, thành phố Cà Mau và các xã, phường, thị trấn trên địa bàn 03 đơn vị cấp huyện nêu trên.

- Căn cứ vào nội dung, niên hạn kiểm tra và tình hình thực tế tại địa phương, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố nêu trên hoàn thành báo cáo, riêng đối với huyện Thới Bình, đề nghị báo cáo thêm nội dung kết quả triển khai thực hiện huyện đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, hướng tới xây dựng đạt chuẩn nông thôn mới; chỉ đạo, hướng dẫn các xã, phường, thị trấn trên địa bàn báo cáo kết quả xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, hòa giải ở cơ sở. Báo cáo của các đơn vị gửi về Sở Tư pháp trước ngày 08/5/2023 để tổng hợp.

2. Hình thức kiểm tra

- Đoàn kiểm tra làm việc trực tiếp với Ủy ban nhân dân cấp huyện và một số đơn vị cấp xã (sẽ lựa chọn và có thông báo cụ thể sau).

- Sau khi kết thúc kiểm tra, Đoàn kiểm tra sẽ có thông báo kết luận kiểm tra đối với từng đơn vị; đồng thời, báo cáo kết quả kiểm tra về Ủy ban nhân dân tỉnh.

3. Phương pháp kiểm tra

Làm việc trực tiếp và kiểm tra hồ sơ, tài liệu có liên quan đến các nội dung kiểm tra, cụ thể như sau:

- Đoàn kiểm tra sẽ trực tiếp làm việc với Ủy ban nhân dân xã được kiểm tra (mời lãnh đạo Phòng Tư pháp huyện cùng tham dự), nghe báo cáo về tình hình thực hiện và kiểm tra thực tế hồ sơ đánh giá, chấm điểm, đề nghị công nhận xã đạt chuẩn

tiếp cận pháp luật năm 2022 và kế hoạch, tình hình thực hiện trong năm 2023; kết quả công tác hòa giải ở cơ sở năm 2022 và kế hoạch, tình hình thực hiện trong năm 2023; kiểm tra Sổ theo dõi hoạt động hòa giải của các Tổ hòa giải ở cơ sở; trao đổi, thảo luận, hướng dẫn và đề ra giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc đối với đơn vị được kiểm tra.

- Sau khi kiểm tra tại Ủy ban nhân dân xã, Đoàn kiểm tra làm việc với đại diện lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện, thành phố; đồng chí Chủ tịch Hội đồng đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, thành phố; Phòng Tư pháp; các đơn vị có liên quan trong thực hiện nhiệm vụ xây dựng, đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật, hòa giải ở cơ sở; Chủ tịch Ủy ban nhân dân và công chức Tư pháp - Hộ tịch các xã, phường, thị trấn trên địa bàn huyện, thành phố để thực hiện kiểm tra, đồng thời trao đổi, thảo luận, đánh giá và kết luận kiểm tra.

4. Thời gian kiểm tra

- Dự kiến thực hiện kiểm tra trong tháng 5 năm 2023 (thời gian cụ thể sẽ có thông báo sau).

- Thời gian làm việc: Mỗi đơn vị làm việc 01 ngày.

IV. THÀNH PHẦN

1. Thành phần Đoàn kiểm tra

- Đại diện lãnh đạo Sở Tư pháp làm Trưởng đoàn.

- Mời đại diện lãnh đạo: Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh tham gia đoàn.

- Đại diện: lãnh đạo Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật; Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước và công chức chuyên môn.

2. Thành phần làm việc với Đoàn kiểm tra

- Đối với cấp huyện: đại diện lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện, thành phố Cà Mau, đồng chí Chủ tịch Hội đồng đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, thành phố; Phòng Tư pháp và các đơn vị có liên quan trong thực hiện nhiệm vụ hòa giải ở cơ sở và xây dựng, đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật, (thành phần các đơn vị do Ủy ban nhân dân huyện, thành phố bố trí, mời); đại diện Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn trên địa bàn huyện, thành phố Cà Mau.

- Đối với cấp xã: đại diện lãnh đạo Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã; công chức Tư pháp - Hộ tịch và đại diện các ngành, đoàn thể và công chức có liên quan đến nhiệm vụ hòa giải ở cơ sở, đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật; Trưởng Ban công tác Mặt trận, Trưởng ấp, khóm và Tổ trưởng Tổ hòa giải ở cơ sở... (do Ủy ban nhân dân cấp xã bố trí, mời).

Mời Trưởng Phòng Tư pháp huyện, thành phố Cà Mau cùng tham dự làm việc tại Ủy ban nhân dân xã.

** Lưu ý: Các Tổ hòa giải mang theo Sổ theo dõi hoạt động hòa giải ở cơ sở để kiểm tra.*

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trưởng phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật

Tham mưu Giám đốc Sở triển khai thực hiện Kế hoạch này. Đôn đốc, hướng dẫn thực hiện đảm bảo đúng tiến độ, mục đích, yêu cầu, nội dung kiểm tra; tham mưu, trình Giám đốc Sở thành lập Đoàn kiểm tra; thông báo thời gian và các nội dung có liên quan đến các đơn vị được kiểm tra; tham mưu tổng hợp xây dựng kết luận, báo cáo kết quả kiểm tra sau khi kết thúc kiểm tra. Phối hợp với Văn phòng Sở lập dự toán kinh phí, bố trí phương tiện phục vụ Đoàn kiểm tra và thực hiện thanh quyết toán theo quy định.

2. Các đơn vị được kiểm tra

- Xây dựng báo cáo theo các nội dung đã nêu tại phần II Kế hoạch này (*đảm bảo đầy đủ các nội dung theo đề cương gợi ý báo cáo gửi kèm*) và gửi về Sở Tư pháp (qua Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật) **trước ngày 08/5/2023**.

- Bố trí địa điểm, mời thành phần làm việc tại Ủy ban nhân dân xã và Ủy ban nhân dân huyện theo mục 2, phần IV của Kế hoạch này.

3. Trân trọng đề nghị Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh cử đại diện tham gia Đoàn kiểm tra.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc, đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương phản ánh về Sở Tư pháp (qua Phòng phổ biến, giáo dục pháp luật, số điện thoại: 02903.550828) để phối hợp, hướng dẫn thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh;
- Tòa án nhân dân tỉnh;
- Ban Giám đốc Sở;
- Các đơn vị được kiểm tra (mục 2, phần III);
- Phòng Tư pháp huyện U Minh, Thới Bình và TPCM;
- Trung tâm TGPLNN;
- Chánh Văn phòng Sở, Kế toán Sở;
- Lưu: VT, PBGDPL_(toàn).

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Phạm Thị Ngọc